康富科技股份有限公司
INSTALLATION，SERVICE&MAINTENANCE MANUAL
安 装 使 用 及 维 护 手 册
FOR GW5 SERIES HIGH VOLTAGE BRUSHLESS
3-PHASE AC GENERATORS
用 于 GW5 系列高压无刷三相交流发电机
1
安全措施

5
如需要可提供详细的技术说明。
1.1.2 发电机产品型号说明
KF –GW5 – 1000 – 10.5k V - B
发电机带绕组温度检测
发电机额定电压
发电机额定功率
产品分类
G 表示高压电机系列
企业代号
1.1.3 发电机符合的标准
GB/T 755-2008 旋转电机 定额和性能
GB/T 15548-2008 往复式内燃机驱动的三相同步发电机通用技术条件
GB/T 1029-2005 三相同步电机试验方法
JB/T 6204-2002 高压交流电机定子线圈及绕组绝缘耐压试验规范
JB/T 10098-2000 交流电机成型线圈耐冲击电压水平
GB10068-2008 旋转电机振动测定方法及限值
GB10069-2008 旋转电机噪声测定方法及限值
GB10585-1989 中小型同步电机励磁系统基本技术要求
国际电工委员会推荐标准 IEC34 等。
1.2 铭牌
发电机出厂时，都附有一个铭牌，该铭牌固定在电机的机身上。
6
第二章 工作原理
发动机组起动以后，依靠电机产生的电压，经整流后对交流励磁机的磁场提供励磁电流，交流励磁
机电枢电压逐渐升高，该交流电压经旋转整流器整流后送入主机磁场，使主发电机建立电压，在转速接
近额定值时，自动电压调节器使发电机电压迅速上升，并稳定在额定值（见下图）。
发电机在正常运行过程中，若因某种原因，例如：负载变化、转速变化、各绕组温度变化等，发电
机端电压有升高或降低的趋势时，自动电压调节器能检测出这一微小的电压偏差，并迅速地减少或增加
励磁电流，维持发电机的端电压近似不变。
7
第三章 发电机的应用环境
GW5 系列高压发电机使用环境条件为：
（1）海拔高度不超过 1000 米；
（2）冷却空气温度为-40℃～40℃；
（3）冷却空气相对湿度为 95%（25℃时）；
（4）有凝露；
（5）有霉菌。
注：如果发电机运行地点的海拔和空气温度与上述规定不符时，应按 GB/T 755-2008《旋转电机 定
额和性能》或国际电工委员会推荐标准 IEC34-1 的规定进行修正。
8
第四章 安装
4.1 安装环境
发电机的安装地点应环境清洁，通风良好，便于维护和检修，发电机附近应没有水蒸气、油雾或其
它有害气体，发电机的进风口及出风口应无阻碍物，以保持气流的畅通。注意附近的热源，不致影响发
电机的冷却。如果用内燃机拖动，应特别注意机房的布置，使内燃机的排气和发热部分最低程度地影响
发电机的进风温度。安装发电机的基础或支架结构要有足够的强度，以避免发生陷落或变形。
4.2 起吊
发电机起吊时必须使用长度适当和起吊能力适当的钢索或粗绳。尽管起吊点已尽可能接近发电机的
重心处，但由于结构限制，在起吊时发电机可能有一定倾斜。必须小心操作，以避免人员受伤或设备损
坏。
不正确的起吊方式或起吊容量不够会导致严重的人员伤害或设备损坏。发电机上的
吊环只适用于起吊发电机（单机），不能用来起吊整个机组。
9
4.3 与原动机对接
安装时注意勿使发电机的轴承受轴向推力。发电机的滚动轴承在设计时未考虑承受因安装而引起的
轴向推力。
发电机应装上一弹性联轴器，此时应按下图仔细测量发电机与原动机的同轴度。
发电机轴伸端
弹性联轴器
原动机轴伸端
发电机轴伸端
弹性联轴器
原动机轴伸端
检测端面跳动（跳动值≤0.2mm） 检测径向跳动（跳动值≤0.2mm）
百分表
百分表
4.4 自动电压调节器
GW5 系列高压发电机配套的自动电压调节器，安装在电机的接线箱内出厂。电压调节器型号为
MX321-2、DECS-150、ABB UN1010。
4.4.1 MX321-2
4.4.1.1 MX321-2 的外形结构及示意图
MX321-2 的外形安装尺寸见图 4-1、图 4-2。